
 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia Romagna 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE SASSUOLO 1 CENTRO EST 

Via Mazzini,62 - 41049 Sassuolo (MO) 
Tel. 0536 880501  

Sito web:www.icsassuolo1centroest.edu.it 
E-mail: moic83000c@istruzione.it  – pec: moic83000c@pec.istruzione.it 

 
 
 
 

- Ai membri dei GLO dell'Istituto Comprensivo Sassuolo 1 Centro Est 

 

 

 

DECRETO COSTITUZIONE DEL GRUPPO DI LAVORO OPERATIVO PER L’INCLUSIONE 

Legge 104/92 - Decreto Legislativo 66/17 e ss.mm.ii a.s. 21/22 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTA la Legge 5 febbraio 1992, n. 104, recante “Legge quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale 

e i diritti delle persone handicappate”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297 (e, in particolare, l’art. 317, comma 2), recante 

“Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni 

ordine e grado”; 

 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 66, recante “Norme per la promozione dell'inclusione 

scolastica degli studenti con disabilità, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della legge 

13 luglio 2015, n. 107”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 7 agosto 2019, n. 96, avente ad oggetto “Disposizioni integrative e 

correttive al Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 66, recante “Norme per la promozione 

dell’inclusione scolastica degli studenti con disabilità, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera 

c), della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 come recepito dal Decreto Legislativo 10 

agosto 2018, n. 101, recante «Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle 

disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 

libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione 

dei dati)»; 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004497 - 21/10/2021 - A.36. - U

mailto:moic83000c@istruzione.it
mailto:moic83000c@pec.istruzione.it


Vista la nota Ministeriale 2044, avente oggetto «Sentenza n. 9795/2021 del 14/09/2021, TAR Lazio. 

Indicazioni operative per la redazione dei PEI per l’a.s.2021/2022)» 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 - Istituzione e componenti 

1.1. Sono istituiti presso l'Istituto Comprensivo Sassuolo 1 Centro Est i Gruppi di Lavoro Operativi 

per l’inclusione (di seguito, breviter, in sigla “GLO”) per gli alunni con disabilità, iscritti nelle sezioni 

della scuola dell’infanzia e nelle classi della scuola primaria e secondaria dell’Istituto. 

  

1.2. Il GLO è così composto: 

- il Dirigente Scolastico che lo presiede o suo delegato; 

- il docente funzione strumentale Integrazione ove possibile; 

- il team docenti contitolari della classe; 

- i genitori degli alunni ovvero gli esercenti la patria potestà; 

- il referente della Neuropsichiatria infantile AUSL di Sassuolo; 

- su indicazione della famiglia, gli operatori sanitari che intervengono nel progetto di vita 

dell’alunno. 

 

Il GLO così composto resta in carica per la durata del ciclo scolastico degli alunni; in caso di modifiche 

sopravvenute si provvede all’ aggiornamento della composizione. 

Su invito dei genitori possono partecipare ai singoli incontri del GLO, per tutta la durata o limitatamente 

ad alcuni punti all'Ordine del Giorno, anche altre figure professionali alla scuola (specialisti esterni), il 

cui supporto viene ritenuto utile ai lavori del Gruppo. 

 

Articolo 2 - Compiti, tempi e modalità di funzionamento e accesso alla documentazione 

 

Il GLO, rappresentando l’ambito specifico d’incontro e di confronto delle diverse componenti – scuola, 

famiglia, servizi sanitari – che si occupano dello studente con disabilità e l’organo più specificatamente 

progettuale e di verifica del suo processo di integrazione ed educativo, ha il compito di elaborare il 

Piano Educativo Individualizzato redatto per l’alunno e verificare il processo d’inclusione. 

Per quanto riguarda tempi e modalità di funzionamento del GLO si rimanda a quanto definito nel 

Decreto Legislativo n.66/17 e ss.mm.ii. 

 

Articolo 3 - Riunioni del GLO 

 

Il GLO si riunisce: 

• entro il 30 di giugno: 

a. per la redazione del PEI provvisorio (fa riferimento agli alunni che per la prima volta abbiano 

ottenuto la certificazione di disabilità); 

b. per la verifica conclusiva relativa all’anno scolastico ancora in corso e formalizzazione delle 

nuove proposte di sostegno per l’anno successivo. 

• di norma - entro il 31 di ottobre per l’approvazione e la sottoscrizione del PEI definitivo. 

• durante l’anno per verifiche intermedie secondo le esigenze. 

 

 

 

 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004497 - 21/10/2021 - A.36. - U



Articolo 4 – Compensi 

Ai componenti del GLO non spetta alcun compenso, indennità, gettone di presenza, rimborso spese e 

qualsivoglia altro emolumento. 

 

Articolo 5 - Notifica 

Il presente Decreto, depositato agli atti dell’Istituzione scolastica, è notificato ai componenti del GLO. 

 

 

 

Sassuolo lì 21/10/2021 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

           Dott.ssa Giuliana Marchetti 

 
                                         Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e per effetti dell’art.3, comma 2 del decreto Lg.. N. 39/1993 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004497 - 21/10/2021 - A.36. - U



 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004497 - 21/10/2021 - A.36. - U


